Gobierno con fecha 25 de mayo de 1830, conocido

hoy, como Diario Oficial "La Gaceta".

Sección  A
Decretos y Acuerdos

PODER LEGISLATIVO
Decreta: Apruébase como estimación de
Ingresos de la Administración Central para
el Ejercicio Fiscal 2015, la suma de
CIENTO CINCO MIL, ONCE MILLONES,
TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE
MIL,  NOVECIENTOS SETENTA Y
OCHO LEMPIRAS EXACTOS
(L. 105,011,369,978.00). A.1-56

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA
Y SERVICIOS PÚBLICOS
Acuerdo No. 01412. A.57-61

SECRETARÍA DE DESARROLLO
E INCLUSIÓN SOCIAL
Acuerdos Nos.: 025-2014 y 080-2014. A. 62

Otros. A.63-64

SUMARIO

Desprendible para su comodidad

Sección B
 Avisos Legales  B.

[...]

Poder Legislativo

L

DECRETO No. 140-2014

140-2014
EL CONGRESO NACIONAL,

CAPÍTULO  I

DE LOS INGRESOS DE LA

ADMINISTRACIÓN

PÚBLICA

ARTÍCULO 1.- Apruébese como estimación de

Ingresos de la Administración Central para el Ejercicio

Fiscal 2015, la suma de CIENTO CINCO MIL, ONCE

MILLONES, TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE

MIL, NOVECIENTOS SETENTA Y OCHO

LEMPIRAS EXACTOS (L.105,011,369,978.00) de

acuerdo al siguiente detalle:

INGRESOS TRIBUTARIOS 66,571,100,000.00

Impuesto Sobre La Renta 21,117,200,000.00

Sobre la Renta de Personas Naturales 454,000,000.00

Sobre la Renta de Personas Jurídicas 2,624,700,000.00

Pagos a Cuenta 6,941,300,000.00

[...]

Obtención de Préstamos del Sector Externo  a Largo Plazo 7,280,374,287.00

INGRESOS TOTALES 105,011,369,978.00

ARTÍCULO 2.- Apruébese como estimación de Ingresos de la Administración  Descentralizada para el Ejercicio Fiscal 2015, por
la suma de OCHENTA MIL CUATROCIENTOS SETENTA MILLONES, SEISCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL
SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO LEMPIRAS EXACTOS, (L.80,470,643,795.00) de acuerdo al siguiente detalle:

.

CAPÍTULO II
DE LOS EGRESOS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ARTÍCULO 3.- Los gastos de la Administración Pública, Ejercicio Fiscal 2015 por Institución, Gabinete Sectorial y Fuente de
Financiamiento, se aprueban por la suma de CIENTO OCHENTA Y CINCO MIL, CUATROCIENTOS OCHENTA Y DOS
MILLONES, TRECE MIL, SETECIENTOS SETENTA Y TRES LEMPIRAS EXACTOS (L.185,482,013,773.00), de
acuerdo al siguiente detalle:

El detalle de los ajustes internos realizados será notificado a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas por
la Comisión Ordinaria de Presupuesto del Congreso Nacional.

CAPÍTULO III
DISPOSICIONES GENERALES RATIFICADAS DEL 2014 PARA EL 2015

[...]

que se refiere el Reglamento de Viáticos y Otros Gastos de Viaje

para  Funcionarios y Empleados del Poder Ejecutivo.

Tales gastos de representación se pueden otorgar únicamente

al Presidente de la República; Secretarios de Estado Veinte Mil

Lempiras (L.20,000.00); Subsecretarios de Estado Quince Mil

Lempiras (L.15,000.00) y titulares de las Instituciones

Descentralizadas y Órganos Desconcentrados, siempre que estos

funcionarios devenguen salario mensual igual o inferior al de los

Secretarios de Estado.

Para otros funcionarios del Poder Ejecutivo, la autorización

[...]

del Sistema de Crédito Público.

ARTÍCULO 60.- Se Autoriza a la Secretaría de Estado en

el Despacho de Finanzas (SEFIN) y al Banco Central de Honduras

(BCH) para permutar los Valores Gubernamentales

programados a vencerse el 23 de agosto de 2015, por un

valor nominal de TRES MIL NOVECIENTOS SEIS

MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA MIL LEMPIRAS

EXACTOS  (L.3,906,550,000.00) más los intereses generados,

mediante la emisión de un nuevo valor gubernamental de

conformidad al Decreto Legislativo No. 38-2014.

Asimismo, se autoriza a la Secretaría de Estado en el

Despacho de Finanzas (SEFIN) y al Banco Central de Honduras